Etec
Centro

São Roque Paula Souza

ETEC de São Roque
BB SÃO PAULOGOVERNO DO ESTADO

São Roque, 17dejulho de 2024.

Memorando nº 29/2024 — Dir

Assunto: Solicitação deRecursos Financeiros Extraordinários via Emendas Parlamentares

Exma. Sr.2 Vereadora Cláudia Pedroso,

Vimos por meio deste solicitar à V.Sa. que considere a inserção de nossa escola em possível captação
de recursos financeiros extraordinários necessários às reformas de acessibilidade e demais adequações
estruturais necessárias ao acolhimento de alunos, servidores,comunidade escolar e público em geral,
com destaque às PcD's no que diz respeito à mobilidade interna e acesso irrestrito à todos os pavimentos
e ambientes de nossa unidade escolar.

O prédio, cedido pelo poder público estadual, é bastante antigo, tem questões estruturais importantes
para uma escola (falta de AVCB, padrões hidráulicos e elétricos antigos e inadequados, infiltrações
recorrentes de água no teto, conservação predial prejudicada, pilastras no meio de algumas salas de
aula, cujos pisos são de madeira já desgastada, não possui quadra para atividades poliesportivas, etc.)
e não está plenamente preparado ao atendimento das novas demandas sociais.

Construído há mais de 60 anos, segue padrão estrutural da época - muitas escadas internas e apenas
uma rampa estreita na parte externa; algumas passagens relativamente estreitas, inadequadas às
normas de acessibilidade atuais; há três pavimentos, incluindo o térreo, sem que haja dispositivos
internos de acessibilidade aos pavimentos superiores, onde fica a maioria das salas de aula e

laboratórios.

Isto posto, é notória a complexidade operacional e os custos elevados para execução se considerarmos
todo o contexto mencionado. Contudo, apenas para as demandas prioritárias em atenção às adaptações
primárias de acessibilidade, estimamos um custo aproximado de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Considerando a falta de recursos próprios e as limitações impostas para utilização das verbas públicas
obtidas através dos programas governamentais (PDDE), a necessidade de adequação estrutural urgente
para o atendimento da comunidade escolar de PcD e os todos os fatos acima elencados, contamos com
seu apoio à nossa causa e agradecemos de antemão à parceria e atenção que sempre dedicou à nossa
instituição de ensino.

Nestes termos, pedimos deferimento e reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração,
estando à sua disposição para informações adicionais e eventuais esclarecimentos.

T62.823.257/0116-401 e
Escola Técnica Estadual de São RRea cantos pes y

. Sa O 63
Rua Vinte é Doisde Abril, 35” [ retor de Escola Técnicaen 8365,aqeene?

A
Jd. Rene-CEP 18135-000 Sadepts

NºLos cuiPiPROQUE -SP À mn

Dr.2 Cláudia Rita Duarte Pedroso

Vereadora À aro
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque '9SÃO ae

CEP 18135000

Rua Vi e Dois de Abril, 35 ardim Renê “81350 É São Roque « SP. Tel.: (11) 4712.3858